
  ROMÂNIA                                                                                                                                       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a prevederilor  

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului  nr. 27/2015 pentru completarea  
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului  

plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice  
 
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.08.2015, 
Având în vedere: 
 - raportul comun al Direcţiei Economice şi Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub 

nr. 11996 din 24.08.2015; 
 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
             - prevederile Anexei la Ordinul comun al ministerului dezvoltării regionale şi administraţiei 
publice şi al ministrului finanţelor publice nr. 159/38/2015 privind aprobarea nivelului maxim al 
cheltuielilor de personal aferent bugetului general centralizat al unităţilor administrativ-teritoriale, 
pentru anul 2015, pe judeţe şi municipiul Bucureşti, modificată prin Ordinul comun nr. 
476/922/2015, nr. crt. 12;   
    - prevederile art. I. pct. 1. din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2015 pentru 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice; 
    - prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
   Art. 1. – Se aprobă creşterea salarială de 12%, potrivit prevederilor art. I. pct. 1. din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2015 pentru completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, 
precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, pentru personalul din aparatul de specialitate 
al Consiliului Judeţean Călăraşi şi pentru personalul din instituţiile publice aflate în subordinea 
Consiliului Judeţean Călăraşi, cu excepţia unităţilor din sistemul public sanitar, începând cu 
01.09.2015. 
             Art. 2. – Compartimentul Resurse Umane şi Direcţia Economică din aparatul de specialitate 
al Consiliului Judeţean Călăraşi şi conducătorii instituţiilor publice aflate în subordinea Consiliului 
Judeţean Călăraşi precizate la articolul 1 vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
      Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
celor interesaţi. 
 

 
                PREŞEDINTE, 
ing. Răducu–George FILIPESCU                                CONTRASEMNEAZĂ,                                     
                                                                                                                            SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                            Dumitru TUDONE 

 
 
 

Nr.  111                                                                                                                                                                               
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  31.08.2015 


